



Anexo No.4
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD
NIT 800.058.016-1
MEDELLIN, ANTIOQUIA

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARATIVO

COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2023 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)



Código	Concepto	01/12/2023 AL 31/12/2023	01/12/2022 AL 31/12/2022	Variación Absoluta	Variación Relativa
INGRESOS OPERACIONALES					
		386,257,692,798	343,930,942,988	42,326,749,810	12%
43	Venta de Servicios				
4312	Servicios de Salud	386,257,692,798	343,930,942,988	42,326,749,810	12%
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS				
6310	Servicios de Salud	397,927,461,434	359,525,040,358	38,402,421,077	11%
		397,927,461,434	359,525,040,358	38,402,421,077	11%
GASTOS OPERACIONALES					
		31,181,164,924	32,291,418,342	-1,110,253,419	-3%
51	Administración y Operación				
5101	Sueldos y Salarios	27,589,047,801	26,245,058,361	1,343,989,440	5%
5102	Contribuciones Imputadas	10,865,831,009	9,306,319,369	1,559,511,639	17%
5103	Contribuciones Efectivas	106,496,736	83,421,013	23,075,723	28%
5104	Aportes Sobre la Nómina	3,437,409,850	2,984,247,043	453,162,807	15%
5107	Prestaciones Sociales	696,847,100	578,890,000	117,957,100	20%
5108	Gastos de Personal Diversos	4,911,161,399	4,264,790,139	646,371,260	15%
5111	Generales	32,772,259	29,733,069	3,039,190	10%
5120	Impuestos y Contribuciones	5,398,902,661	7,037,376,020	-1,638,473,359	-23%
		2,139,626,788	1,960,281,708	179,345,080	9%
53	Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y Amortización	3,592,117,122	6,046,359,981	-2,454,242,859	-41%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	2,058,235,775	819,105,471	1,239,130,304	151%
5350	Deterioro de Inventarios	16,629,662	253,179	16,376,483	6468%
5351	Deterioro de Propiedades Planta y Equipos	1,402,484	451,952,045	-450,549,561	-100%
5357	Deterioro de Activos Intangibles	0	0	0	0%
5360	Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo	512,461,710	624,767,890	-112,306,180	-18%
5362	Depreciación de Propiedades de Inversión	310,971,180	310,971,180	0	0%
5366	Amortización de Activos Intangibles	1,145,646	1,527,636	-381,990	-25%
5368	Provision para Contingencias	691,270,665	2,391,292,788	-1,700,022,123	-71%
5373	Provisiones Diversas	0	1,446,489,792	-1,446,489,792	-100%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL					
		-42,850,933,560	-47,885,515,712	5,034,582,152	-11%
44	Transferencias y Subvenciones				
4430	Subvenciones	21,930,994,271	38,734,546,234	-16,803,551,963	-43%
		21,930,994,271	38,734,546,234	-16,803,551,963	-43%
48	OTROS INGRESOS				
4802	Financieros	9,372,229,464	18,852,469,754	-9,480,240,290	-50%
4808	Otros Ingresos Diversos	225,642,635	250,980,585	-25,337,950	-10%
4830	Reversión de las Pérdidas por Deterioro	8,961,440,960	18,572,357,211	-9,610,916,251	-52%
		185,145,870	29,131,958	156,013,912	536%
54	Transferencias y Subvenciones				
5424	Subvenciones	0	0	0	0%
		0	0	0	0%
58	OTROS GASTOS				
5802	Comisiones	15,984,593,082	19,437,318,706	-3,452,725,624	-18%
5804	Financieros	52,099,547	77,505,305	-25,405,757	-33%
5890	Gastos Diversos	1,746,166,565	590,881,095	1,155,285,470	196%
		14,186,326,970	18,768,932,307	-4,582,605,337	-24%
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO					
		-27,532,302,908	-9,735,818,431	-17,796,484,476	183%
OTRO RESULTADO INTEGRAL					
		0	0	0	
RESULTADO INTEGRAL TOTAL					
		-27,532,302,908	-9,735,818,431	-17,796,484,476	183%

Valentina Sosa C

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: VALENTINA SOSA CARVAJAL
C.C. 43.875.943

Luz Stella Castrillon Bedoya

FIRMA DE LA CONTADORA
NOMBRE: LUZ STELLA CASTRILLON BEDOYA
T.P. 25900-T

William Ignacio Marroquin Rincon

FIRMA DEL REVISOR FISCAL
NOMBRE: WILLIAM IGNACIO MARROQUIN RINCON
T.P. 52196-T
Designado por WMCIA S.A.S